匯兌收益淨額減少約 0.9百萬港元；及截至 2016年9月30日止六個月，本集團來
自物業、廠房和設備的出售虧損約為 0.2百萬港元。截至 2015年9月30日止六個
月，本集團來自物業、廠房和設備的出售盈利約1.0百萬港元。

分銷及銷售開支

分銷及銷售開支指推廣和銷售本集團的產品而產生的開支，主要包括（其中包
括）銷售及市場推廣人員的薪酬及相關成本、差旅及運輸成本以及市場推廣開
支等。截至2016年及2015年9月30日止六個月，分銷及銷售開支分別約為9.7百萬
港元及14.0百萬港元。分銷及銷售開支減少主要由於本報告期間產品結構改變
及員工人數和倉庫空間減少所致。

一般及行政開支

一般及行政開支主要包括主要管理人員、本集團財務及行政人員的薪酬及相
關成本、租賃開支、折舊及本集團產生的專業服務費及相關成本。

本集團的一般及行政開支由截至 2015年9月30日止六個月約 84.6百萬港元增加
至截至2016年9月30日止六個月約95.7百萬港元。增加主要來自研發費用增加及
某些過時及低效的固定和無形資產的減損。本集團在確認減損損失時考慮了
這些資產的可收回價值。

財務費用

於報告期間，本集團的財務費用為銀行借款及關聯公司的無擔保借款利息開
支。於本報告期間，本集團之財務費用為約8.0百萬港元，相對去年同期為約2.0
百萬港元。財務費用增加主要由於報告期間的借款平均結餘及加權平均利率
較去年同期增加，以及本集團於完成蘇州生產設施之興建後停止資本化有關
部份之利息支出所致。

– 24 –

所得稅開支

截至2016年9月30日止六個月期間，本集團的所得稅開支約為 5.2百萬港元。本
集團去年同期所得稅開支約 5.4百萬港元。

於報告期間，本集團的實際稅率約為427.4%。特高的實際稅率主要乃因本集團
並無對虧損公司產生的稅項虧損的遞延稅項影響作確認所致。除去虧損公司
產生的該稅項虧損，本集團中國實體未分配利潤的遞延稅項撥備，及過往年度
超額撥備之影響，於報告期間的經調整實際稅率將為約 20.6%，而去年同期者
則為約20.7%。

本公司權益持有人應佔虧損

截至2016年9月30日止六個月，本公司權益持有人應佔虧損約為2.4百萬港元，
同去年同期本公司權益持有人應佔虧損約 2.9百萬港元相若。

流動資金、財務及資本資源

財務資源及流動資金

本集團的流動資產主要包括現金及現金等價物、應收賬款及其他應收款項以
及存貨。於2016年9月30日及2016年3月31日，本集團的流動資產總值分別約為
582.3百萬港元及414.9百萬港元，分別佔本集團於2016年9月30日及2016年3月31
日的資產總值約 58.9%及48.7%。

– 25 –

資本結構

本集團的資本結構概述如下：

於
2016年

9月30日
2016年

3月31日
千港元 千港元

（未經審核） （經審核）

銀行借款 100,304 216,895
關聯公司的無擔保借款 270,000 –

總負債 370,304 216,895
減：現金及現金等價物 (265,528) (106,360)

債項淨額 104,776 110,535
股東權益 439,036 461,754

總資本 * 543,812 572,289

負債比率
– 總負債與股東權益比率 # 84.3% 47.0%

– 債項淨額與股東權益比率 ## 23.9% 23.9%

* 總資本為債項淨額與股東權益之和

# 總負債與股東權益比率按各期期末的總負債除以股東權益計算

## 債項淨額與股東權益比率按各期期末的債項淨額除以股東權益計算

截至2016年9月30日止六個月，本集團一般主要以內部產生的現金流量，銀行借
款及關聯公司的無擔保借款撥付其營運。

本集團於2016年9月30日的銀行借款及關聯公司的無擔保借款的詳情載於本中
期業績公告附註 13及14。

本集團資本結構包括本公司權益持有人應佔權益（包括已發行股本及儲備），
銀行借款，及關聯公司的無擔保借款。董事將定期檢討資本結構。作為該檢討
的一部分，董事將考慮資本成本，並優化使用債務及權益以為權益持有人謀取
最大回報。

– 26 –

資本開支

截至2016年9月30日止六個月，本集團收購物業、廠房及設備約13.3百萬港元，
而截至2015年9月30日止六個月則約為35.8百萬港元。

於本報告期間，本集團於一般及日常業務過程中收購其他物業、廠房及設備約
12.6百萬港元，而蘇州新生產基地產生建築成本約0.7百萬港元。

本集團透過其經營活動所得現金流量、關聯公司的無擔保借款撥付資本開支。

本集團資產抵押

於2016年9月30日，本集團的銀行借款之中約13.2百萬港元銀行借款由賬面值為
約43.0百萬港元的租賃土地及樓宇作抵押。於2016年3月31日，本集團的銀行借
款之中約14.1百萬港元銀行借款由賬面值為約43.7百萬港元的租賃土地及樓宇